ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О принятии мер социальной поддержки комиссованных военнослужащих
и семей погибших военнослужащих Донецкой Народной Республики

Руководствуясь статьями 56. 59. 60 Конституции Донецкой Народной
Республики.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 . Утвердить Программу социальной поддержки комиссованных
военнослужащих и семей погибших военнослужащих Донецкой Народной
Республики (Приложение).

2. Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной
Республики разместить Программу социальной поддержки комиссованных
военнослужащих и семей погибших военнослужащих Донецкой Народной
Республики на своем официальном сайте.

3. Органам государственной власти и органам местного самоуправления в
пределах своей компетенции:

3.1. ’ Привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим
Указом:

3.2. Принять меры но реализации мероприятий, предусмотренных
Программой социальной поддержки комиссованных военнослужащих и семей
погибших военнослужащих Донецкой Народной Республики.

4. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на
Межведомственную комиссию по разработке Программы социальной поддержки
комиссованных военнослужащих и семей погибших военнослужащих Донецкой
Народной Республики.

5. Настоящий Указ в( ния.

Глава
Донецкой Народной Респуб

г. Донецк
88

27 марта 2018 года

А.В. Захарченко

https://dnr-online.ru/download/konstitutsiya-donetskoj-narodnoj-respubliki/

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 27 марта 2018 года № 88

Программа социальной поддержки
комиссованных военнослужащих и семей погибших военнослужащих

Донецкой Народной Республики

1. Разработчик настоящей Программы
Настоящая Программа разработана Межведомственной комиссией по

разработке Программы социальной поддержки комиссованных
военнослужащих и семей погибших военнослужащих Донецкой Народной
Республики, созданной Распоряжением Главы Донецкой Народной Республики
от 1 марта 2018 года № 58.

2. Цель настоящей Программы
Программа социальной поддержки комиссованных военнослужащих и

семей погибших военнослужащих Донецкой Народной Республики разработана
с целью определения круга лиц (категории) комиссованных военнослужащих и
семей погибших (умерших) военнослужащих Донецкой Народной Республики,
на которых распространяются предусмотренные настоящей Программой меры
социальной поддержки и установления перечня льгот (услуг) для данной
категории.

3. Задачи настоящей Программы
Задачами настоящей Программы являются: выполнение обязательств

государства по социальной поддержке комиссованных военнослужащих и
семей погибших (умерших) военнослужащих Донецкой Народной Республики,
обеспечение их потребностей в социальном обслуживании, создание условий
для обеспечения реализации настоящей Программы.

4. Действие настоящей Программы
Настоящая Программа действует с 01 апреля 2018 года.

5. Основные понятия, используемые в настоящей Программе
Для целей реализации настоящей Программы используются следующие

основные понятия:
1) военнослужащие – граждане, проходящие военную службу по

контракту или по призыву (основание – документ, выданный Министерством
обороны Донецкой Народной Республики);

2) комиссованные военнослужащие:
Подгруппа А – лица, проходившие военную службу в соответствующих

воинских формированиях Донецкой Народной Республики, а также состоявшие
в рядах Народного ополчения Донецкой Народной Республики и в других

2  Продолжение приложения

воинских формированиях Донецкой Народной Республики, получившие
инвалидность при исполнении служебных обязанностей по защите Донецкой
Народной Республики (основание – документ, выданный Министерством
обороны Донецкой Народной Республики);

Подгруппа Б – лица, проходившие военную службу в соответствующих
воинских формированиях Донецкой Народной Республики, а также состоявшие
в рядах Народного ополчения Донецкой Народной Республики и в других
воинских формированиях Донецкой Народной Республики, получившие
ранение, контузии, увечья при исполнении служебных обязанностей по защите
Донецкой Народной Республики (основание – документ, выданный
Министерством обороны Донецкой Народной Республики);

3) члены семей погибших (умерших) защитников Донецкой Народной
Республики – участников боевых действий по защите Донецкой Народной
Республики (далее – защитники) – супруга (супруг), состоявшая (состоявший)
на день гибели (смерти) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим);
родители, в том числе усыновители; дети, в том числе рожденные в течение
десятимесячного срока после гибели (смерти), а также усыновленные, не
достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в
образовательных учреждениях по очной форме обучения, – до окончания
обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет (основание –
документ, выданный Министерством обороны Донецкой Народной
Республики).

6. Меры по реализации мероприятий настоящей Программы:

круг лиц (категории) комиссованных военнослужащих и семей погибших
военнослужащих Донецкой Народной Республики и перечень льгот (услуг)
для установленных категорий

№
п/п Льготы (услуги)

Категории,
на которые распространяются

льготы (услуги)
1.  Бесплатное обеспечение креслами-

колясками, протезами и протезно-
ортопедическими изделиями

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А

2.  Внеочередной прием в центры
социального обслуживания, на
обслуживание отделениями
социальной помощи на дому, а
также внеочередной прием в дома-
интернаты для престарелых и
инвалидов

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А

3.  Трудоустройство в организации,
учреждения бюджетной сферы и
государственные предприятия

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б

3  Продолжение приложения

4.  Внеочередное оказание
амбулаторно-поликлинической
медицинской помощи

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б

5.  Преимущественное обеспечение
направлений по медицинским
показаниям в отделения
реабилитации учреждений
здравоохранения

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б

6.  Предоставление в пользование
земельных участков под
индивидуальную жилую
застройку

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б

7.  Предоставление участков для
размещения стационарных
некапитальных объектов
мелкорозничной (торговой) сети –
павильонов, киосков, торговых
автоматов, иных временных
объектов, установленных без
заглубленного фундамента и
предназначенных для продажи
товаров и (или) оказания услуг

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б

8.  Льготное оформление
правоустанавливающих
документов  на предоставление
земельных участков для
строительства индивидуальных
жилых домов или размещение
стационарных некапитальных
объектов мелкорозничной
(торговой) сети – расчет стоимости
работ производить по
себестоимости, без применения
повышающих себестоимость
коэффициентов

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б

9.  Право на бесплатное льготное
посещение государственных и
муниципальных (коммунальных)
организаций культуры Донецкой
Народной Республики без
ограничений по условиям
льготного посещения

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б.
Дети комиссованных
военнослужащих подгруппы А,
подгруппы Б.
Дети погибших (умерших)
защитников

4  Продолжение приложения

10.  Право на безоплатное обучение в
учреждениях дополнительного
образования сферы культуры и
искусств (школы искусств по видам
искусств)

Дети комиссованных
военнослужащих подгруппы А,
подгруппы Б.
Дети погибших (умерших)
защитников

11.  Физкультурно-спортивные услуги,
реабилитация, спортивно-
оздоровительные занятия,
спортивная подготовка,
предоставляемые организациями
всех форм собственности, до 10%
от общего количества
занимающихся

Дети погибших (умерших)
защитников.
Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б

12.  Поступление вне общего конкурса
на безоплатное обучение в
государственных организациях
(учреждениях) высшего и среднего
профессионального образования
(при условии успешного
прохождения вступительных
испытаний)

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б.
Члены семей погибших
(умерших) защитников

13.  Прохождение профессиональной
переподготовки по одной из
гражданских специальностей без
взимания платы за обучение

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б.
Члены семей погибших
(умерших) защитников

14.  Обеспечение бесплатной
социальной стипендией студентов

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б.
Члены семей погибших
(умерших) защитников

15.  Оздоровление детей Дети комиссованных
военнослужащих подгруппы А,
подгруппы Б.
Дети, погибших (умерших)
защитников

16.  Обеспечение бесплатным питанием
обучающихся 5-11 классов

Дети комиссованных
военнослужащих подгруппы А,
подгруппы Б.
Дети, погибших (умерших)
защитников

17.  Освобождение от уплаты
республиканской пошлины за
проведение государственной
регистрации вещных прав на
недвижимое имущество и их

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б.
Члены семей погибших
(умерших) защитников

5  Продолжение приложения

ограничений (обременений)

18.  Освобождение от внесения платы
за внесение изменений в записи
Государственного реестра вещных
прав на недвижимое имущество и
предоставление информации из
него

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б.
Члены семей погибших
(умерших) защитников

19.  Освобождение от уплаты
республиканской пошлины за
техническую инвентаризацию
объектов недвижимого имущества

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б.
Члены семей погибших
(умерших) защитников

20.  Освобождение на 50% от уплаты за
услуги по технической
инвентаризации и оценки
имущества

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б.
Члены семей погибших
(умерших) защитников

21.  Освобождение от уплаты
республиканской пошлины за
государственную регистрацию
актов гражданского состояния и
других юридически значимых
действий, совершаемые органами
государственной регистрации актов
гражданского состояния

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б.
Члены семей погибших
(умерших) защитников

22.  Освобождение  от уплаты
нотариального тарифа за
свидетельствование верности
копий документов, необходимых
для предоставления льгот,
социальных пособий и выплат,
предусмотренных действующим
законодательством

Комиссованные военнослужащие
подгруппы А, подгруппы Б.
Члены семей погибших
(умерших) защитников

7. Финансирование реализации настоящей Программы
Финансирование реализации настоящей Программы осуществляется с

использованием средств Республиканского бюджета Донецкой Народной
Республики и других источников финансирования, предусмотренных
законодательством Донецкой Народной Республики.